
 

I CURSO INTERNACIONAL PARA CAPACITAÇÃO INTENSIVA NA 

GESTÃO AMBIENTAL DOS POLUENTES ORGÂNICOS 

PERSISTENTES (POPs) DA CONVENÇÃO DE ESTOCOLMO 

 

LISTA DE PARTICIPANTES 

Módulo I: Gestão ambientalmente adequada dos 

Poluentes Orgânicos Persistentes (POPs) 

Local: CETESB, São Paulo, Brasil Período: 9 a 27 de janeiro de 2012 Duração: 122 horas 

Coordenação Geral: Eng. Lady Virgínia Traldi Meneses 

 

PARTICIPANTE PAÍS ESTADO CONTATO: E-MAIL 

Ana Fabiola Ortega Pereira Nicarágua  anfaby7@yahoo.com 

Ana Luisa García de Valderrama Panamá  alga14pa@yahoo.com 

Ana Mendoza Abreu República Dominicana  ana.mendoza@mmedioambiente.gob.do 

Carlos Augusto Sierra Rios Colômbia  casiri10@hotmail.com 

Elsa Ferreras Santana República Dominicana  elsa.ferreras@ambiente.gob.do 

Guillermo Ale Pineda Atet Paraguai  pinedaatet@gmail.com 

Jennifer Waleska Zamora Arenales Guatemala  jwzamora03@yahoo.es 

Kathia Aguilar Martin Costa Rica  kaguilar@minaet.go.cr 

Laura Emilce Flores Rodriguez Paraguai  floreslaurapy@yahoo.com 

Liliana Jannet Acunã Viveros Paraguai  liliana.jannet00@gmail.com 

Luz Marina Lozano Chavarria Nicarágua  cn-toxic@minsa.gob.ni 

Martha María Senti Darias Cuba  senti@citma.cu 

Miguel Antonio González Rosales Guatemala  miguelgonzalez19@yahoo.es 

Milena Del Pilar Quiroga Hernandez Colômbia  milenaquiroga@hotmail.com 

Yamila Navarro Sosa Cuba  yamila@oc.minbas.cu 

Yelba de Los Ángeles López González Nicarágua  ylopez@marena.gob.ni 

Yurly Eddyth Tiberio Cadenas Venezuela  yurlytiberio@hotmail.com 

 
Adjane Damasceno de Oliveira Brasil Goiás adjanedeoliveira@gmail.com 

André Luiz Felisberto França Brasil Rio de Janeiro andre.franca@inea.rj.gov.br 

André Silva Oliveira Brasil São Paulo / CETESB andreo@cetesbnet.sp.gov.br 

Antonio Cleyton Cavalcante Almeida Brasil Tocantins cleyton@naturatins.to.gov.br 

Aroldo Ferreira Galvão Filho Brasil São Paulo / CETESB aroldof@cetesbnet.sp.gov.br 

Birailson dos Santos Palmeira Brasil Amapá biradesafio@ig.com.br 

Claudia Maria Sanches Campanelli Brasil São Paulo / CETESB claudiasc@cetesbnet.sp.gov.br 

Daniela Pacheco Hopper Brasil Pernambuco daniela.hopper@cprh.pe.gov.br 

Danielle Melo Vieira Brasil Piauí danimelovieira@gmail.com 

Ernando Soares Araújo Brasil Goiás ernandoquimico@gmail.com 

José Renato Araújo Nogueira Brasil Piauí renatosemar@gmail.com 

Lidiane Silva do Espírito Santo Nunes Brasil Pernambuco lidiane.nunes@cprh.pe.gov.br 

Rômulo Rogério Jacome Mascarenhas Brasil Tocantins romulo@naturatins.to.gov.br 

Sabrina Lucio Soares Simi Brasil São Paulo / CETESB sabrinal@cetesbnet.sp.gov.br 

Vinicius Marques da Silva Brasil São Paulo / CETESB viniciusm@cetesbnet.sp.gov.br 

 
 
 
  



 

I CURSO INTERNACIONAL PARA CAPACITAÇÃO INTENSIVA NA 

GESTÃO AMBIENTAL DOS POLUENTES ORGÂNICOS 

PERSISTENTES (POPs) DA CONVENÇÃO DE ESTOCOLMO 

 

LISTA DE PARTICIPANTES 

Módulo II: Técnicas de controle de qualidade ambiental dos 

Poluentes Orgânicos Persistentes (POPs) 

Local: CETESB, São Paulo, Brasil Período: 30 de janeiro a 9 de fevereiro de 2012 Duração: 75 horas 

Coordenação Geral: Eng. Lady Virgínia Traldi Meneses 

 

PARTICIPANTE PAÍS ESTADO CONTATO: E-MAIL 

Ana Luisa García de Valderrama Panamá  alga14pa@yahoo.com 

Ana Mendoza Abreu República Dominicana  ana.mendoza@medioambiente.gob.do 

Kathia Aguilar Martín Costa Rica  kaguilar@minaet.go.cr 

Liliana Jannet Acuña Viveros Paraguai  liliana.jannet00@gmail.com 

Luz Marina Lozano Chavarria Nicarágua  cn-toxic@minsa.gob.ni 

Miguel Antonio González Rosales Guatemala  miguelgonzalez19@yahoo.es 

Milena Del Pilar Quiroga Hernandez Colômbia  milenaquiroga@hotmail.com 

Yamila Navarro Sosa Cuba  yamila@oc.minbas.cu 

Yelba de Los Ángeles López González Nicarágua  ylopez@marena.gob.ni 

Yurly Eddyth Tiberio Cadenas Venezuela  yurlytiberio@hotmail.com 

 
André Luiz Felisberto França Brasil Rio de Janeiro andre.franca@inea.rj.gov.br 

André Perandin de Melo Brasil São Paulo / CETESB andrepm@cetesbnet.sp.gov.br 

Antonio Cleyton Cavalcante Almeida Brasil Tocantins cleyton@naturatins.to.gov.br 

Birailson dos Santos Palmeira Brasil Amapá biradesafio@ig.com.br 

Claudia Maria Sanches Campanelli Brasil São Paulo / CETESB claudiasc@cetesbnet.sp.gov.br 

Ernando Soares Araújo Brasil Goiás ernandoquimico@gmail.com 

João Evandro Manoel Brasil São Paulo / CETESB joaoe@cetesbnet.sp.gov.br 

José Renato Araújo Nogueira Brasil Piauí renatosemar@gmail.com 

Lidiane Silva do Espírito Santo Nunes Brasil Pernambuco lidiane.nunes@cprh.pe.gov.br 

Stephania Slis Raggio Santos Brasil São Paulo / CETESB stephanias@cetesbnet.sp.gov.br 

 
 
 
  



 

I CURSO INTERNACIONAL PARA CAPACITAÇÃO INTENSIVA NA 

GESTÃO AMBIENTAL DOS POLUENTES ORGÂNICOS 

PERSISTENTES (POPs) DA CONVENÇÃO DE ESTOCOLMO 

 

LISTA DE PARTICIPANTES 

Módulo III: Determinação de Bifenilas Policloradas (PCBs) e Pesticidas 

Organoclorados (OCPs) em amostras ambientais 

Local: CETESB, São Paulo, Brasil Período: 2 a 9 de fevereiro de 2012 Duração: 48 horas 

Coordenação Geral: Eng. Lady Virgínia Traldi Meneses 

 

PARTICIPANTE PAÍS ESTADO CONTATO: E-MAIL 

Juan Ignacio Romero Arraez Venezuela  jromeroarraez@hotmail.com 

Justo Elviz Ajanel Ardón Guatemala  elviz.ardon@gmail.com 

Llarys Walkiria Aparicio Aguilar Panamá  llwaparicio73@hotmail.com 

Luis Ángel Sánchez Chinchilla Costa Rica  luislsan83@gmail.com 

Maria Altagracia de León Pepén Republica Dominicana  maria.deleon@ambiente.gob.do 

Ninfa Concepción Castro de Maldonado Paraguai  ncastro.una@gmail.com 

Rafaela Batista Cordova Cuba  rbatistacordova@gmail.com 

Robert Noguera Quitian Colômbia  ronoqui@gmail.com 

Ubaldo Joel Zorrilla Ramírez Venezuela  ubaj@latinmail.com 

 
Doze Batista de Oliveira Brasil Piauí oliveira1290@hotmail.com 

Érika Aline dos Santos Vasconcelos Brasil Amapá erikanaqimap@gmail.com 

Jorge Kleber Neiva Brito Brasil Tocantins jknbrito@yahoo.com.br 

Lincoln Bernardo de Souza Brasil Goiás bslincoln@gmail.com 

Renata Priscilla Lima Cavalcanti Silva Brasil Pernambuco renata.priscilla@cprh.pe.gov.br 

 
 
 


